ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
PAUTA ORDINÁRIA Nº 9/2011
1ª CÂMARA CRIMINAL
PAUTA DE JULGAMENTO Nº. 9
9ª SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 22/3/2011
Publicada(s) no(s) D.J(s). 23/2/2011, 4/3/2011 e
17/2/2001.
Desembargador DANIEL NEGRY – Presidente.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
2
Serão julgados pela 1ª CÂMARA CRIMINAL do Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins na 8ª SESSÃO ORDINÁRIA JUDICIAL, ao(s) 22(vinte e dois) dia(s)
do mês de março (3) de 2011, terça-feira, ou nas sessões posteriores, a partir das 14h,
os seguintes processos:
F E I T O (S) R E T I R A D O (S)
1)=HABEAS CORPUS - HC-6991/10 (10/0090497-8)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 33 DA LEI 11.343/06.
IMPETRANTE: RANGEL COSTA BEZERRA.
PACIENTE: RANGEL COSTA BEZERRA.
ADVOGADO: ROMEU ELI VIEIRA CAVALCANTE.
IMPETRADO: JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PALMAS-TO.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ EDUARDO SAMPAIO (em substituição)
RELATOR: Juiz EURIPEDES DO CARMO LAMOUNIER.
1ª CÂMARA CRIMINAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  Relator CONCEDEU PARCIALMENTE
Desembargador Moura Filho          Vogal  COM O RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti          Vogal  COM VISTA
Desembargador Marco Villas Boas         Vogal  DIVERGIU PARCIALMENTE
Desembargador Daniel Negry          Presidente AGUARDA
O Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier – Relator, revogou a liminar concedida pelo Desembargador
plantonista às fls. 35/42, acolheu o parecer do Órgão Ministerial de Cúpula e CONCEDEU PARCIALMENTE
A ORDEM, tão somente para declarar a possibilidade de conversão da pena privativa de liberdade
em restritiva de direitos, encaminhando-se os autos ao Juízo da Execução Penal, determinando a
expedição, de imediato, de mandado para prisão do paciente RANGEL COSTA BEZERRA, sendo
acompanhado pelo Desembargador Moura Filho - Vogal. O Desembargador MARCO VILLAS BOAS –
Vogal, divergiu dos fundamentos apresentados pelo Relator apenas para não conhecer da ordem, por
entender tratar-se de matéria reservada ao juízo de 1º grau. Feito retirado COM VISTA pelo
Desembargador Luiz Gadotti.
2)=HABEAS CORPUS - HC-7184/11 (11/0091990-0)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 157, § 2º, I E II, C/C ART. 70, “CAPUT”, AMBOS DO C. P. B.
IMPETRANTE: LEONARDO GONÇALVES DA PAIXÃO.
PACIENTE: GENILDO FERREIRA DA SILVA.
ADVOGADO: LEONARDO GONÇALVES DA PAIXÃO.
IMPETRADO: JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE ARAGUAÍNA -
TO.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTONIO ALVES BEZERRA (em substituição)
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
1ª CÂMARA CRIMINAL
Desembargador Daniel Negry          Relator CONCEDEU A ORDEM
Desembargador Moura Filho          Vogal  AGUARDA
Desembargador Luiz Gadotti          Vogal  COM VISTA
Desembargador Marco Villas Boas         Vogal  AGUARDA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier         Vogal  AGUARDA
O Desembargador Daniel Negry – Relator, acolheu o parecer de cúpula ministerial e CONCEDEU A
ORDEM ao paciente, determinando a expedição em seu favor do competente alvará de soltura, salvo se por
outro motivo não estiver preso, até final decisão da respectiva ação penal. Feito retirado COM VISTA pelo
Desembargador Luiz Gadotti.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
3
3)=AGRAVO REGIMENTAL NO MANDADO DE SEGURANÇA – MS – 4755/10(10/0089388-7)
REFERENTE: DECISÃO DE FLS. 405/406
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
AGRAVANTE: ESTADO DO TOCANTINS
PROC.(ª) EST.: ANA CATHARINA FRANÇA DE FREITAS
AGRAVADO(A): JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA CRIMINAL E EXECUÇÕES PENAIS DA
COMARCA DE ARAGUAÍNA - TO
RELATOR: Juiz EURIPEDES DO CARMO LAMOUNIER
1ª Câmara Criminal
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier           - Relator  NEGOU PROVIMENTO
Desembargador Moura Filho                          - Vogal  AUSENTE
Desembargador Luiz Gadotti                          - Vogal  COM VISTA
Desembargador Marco Villas Boas                - Vogal  AUSENTE
Desembargador Daniel Negry                         - Presidente ACOMPANHOU O RELATOR
O Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier – Relator conheceu do recurso, porém NEGOU-LHE
PROVIMENTO para manter incólume a decisão de indeferimento da liminar requestada. Acompanhou o
Relator, o Desembargador Daniel Negry. Ausências justificadas dos Desembargadores Moura Filho e
Marco Villas Boas na sessão que se iniciou o julgamento. Feito retirado de julgamento pelo
Desembargador Luiz Gadotti, com quem o presente feito se encontra com vista.
4)=APELAÇÃO CRIMINAL – AP – 11432/10 (10/0086673-1)
ORIGEM: COMARCA DE AURORA DO TOCANTINS
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 2032-8/10 ÚNICA VARA)
T. PENAL: ARTIGO 217-A, C/C O ARTIGO 69, AMBOS DO CP
APELANTE(S): LUZIÁRIO PEREIRA DA SILVA
ADVOGADO(S): ÉDISON FERNANDES DE DEUS E VASCO PINHEIRO DE LEMOS NETO
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Drª. ELAINE MARCIANO PIRES
RELATOR(A): Desembargador MARCO VILLAS BOAS
5ª Turma Julgadora:
Desembargador Marco Villas Boas  Relator DEU PROVIMENTO
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier  Revisor AGUARDA
Desembargador Moura Filho   Vogal  COM VISTA
O Desembargador Marco Villas boas – Relator, conheceu do recurso e, no mérito, deu-lhe provimento
para, reformando a sentença monocrática, julgar improcedente a denúncia de fls. 2/5, absolvendo o
acusado LUZIÁRIO PEREIRA DA SILVA das sanções a ele impostas. Fizeram sustentação oral pelo
apelante, o advogado Edison Fernandes de Deus e pelo Ministério Público o Promotor de Justiça Marcos
Luciano Bignotti. Feito retirado COM VISTA pelo Desembargador Moura Filho.
5)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2490/10 (10/0085322-2)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 113784-5/09 DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121 "CAPUT", C/C O ART.14, II, AMBOS DO CP.
RECORRENTE: WILSON PINHEIRO DA SILVA.
DEFª. PÚBLª.: ANDRÉIA SOUSA MOREIRA  DE LIMA GOSELING.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: Desembargador DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  Relator
Desembargador Luiz Gadotti  Vogal
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Daniel Negry - Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
4
6)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2465/10 (10/0082992-5)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 112853-6/09 DA VARA DE EXECUÇÕES CRIMINAIS E
TRIBUNAL DE JURI).
T.PENAL: ART. 121, § 2º, INCISO I E IV C/C O ART. 14, INCISO II, DO C. P. B.
RECORRENTE: JHONNATAN DA SILVA BRANDAO.
DEFEN. PÚBL.: NEUTON JARDIM DOS SANTOS.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
RELATOR: Desembargador DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  Relator
Desembargador Luiz Gadotti  Vogal
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Daniel Negry - Relator.
7)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2346/09 (09/0073530-9)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUACEMA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 268/08, DA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 121, C/C ART. 14, DO CP.
RECORRENTE: JOSÉ ANTÔNIO GOMES DA SILVA.
DEFEN. PÚBL.: FREDDY ALEJANDRO SOLÓRZANO ANTUNES.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: Desembargador DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  Relator
Desembargador Luiz Gadotti  Vogal
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Daniel Negry - Relator.
5)=APELAÇÃO - AP-11437/10 (10/0086707-0)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 3784-0/10 DA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 3º, SEGUNDA PARTE, NA FORMA DO ART. 29, AMBOS DO CP.
APELANTES: FERNANDO DOS SANTOS SARAIVA E WERLISON DA SILVA
MARTINS.
DEFEN. PÚBL.: LUIS DA SILVA SÁ.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: Desembargador DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA:
Desembargador Daniel Negry                Relator
Desembargador Luiz Gadotti                  Revisor
Desembargador Marco Villas Boas        Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti - Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
5
6)APELAÇÃO - AP-12376/10 (10/0090100-6)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 70885-0/10, DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 1º, DO CP.
APELANTE: GUSTAVO FONSECA DA SILVEIRA.
DEFENSORA(O)(S). PÚBLICA(O)(S).: MÔNICA PRUDENNTE CANÇADO E OUTRO
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: Desembargador DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA:
Desembargador Daniel Negry                Relator
Desembargador Luiz Gadotti                 Revisor
Desembargador Marco Villas Boas        Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti - Revisor.
.
7)APELAÇÃO - AP-11525/10 (10/0086967-6)
ORIGEM: COMARCA DE FILADÉLFIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 810/01, DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 213, C/C O ARTIGO 224, ALINEA "A", C/C O ARTIGO 71, TODOS
DO CP.
APELANTE: CARLITO BARROS FARIAS.
ADVOGADO: CABRAL SANTOS GONÇALVES.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: Desembargador DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA:
Desembargador Daniel Negry              Relator
Desembargador Luiz Gadotti                Revisor
Desembargador Marco Villas Boas      Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti - Revisor.
8)APELAÇÃO - AP-12082/10 (10/0089334-8)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 24172-5/06, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 302, § ÚNICO, INCISO III, DO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO.
APELANTE: CÉSAR HENRIQUE TEIXEIRA HALUM.
ADVOGADO: PAULO ROBERTO DA SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: Desembargador DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA:
Desembargador Daniel  Negry              Relator
Desembargador Luiz Gadotti                Revisor
Desembargador Marco Villas Boas      Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude de pedido apresentado pelo advogado Paulo Roberto da Silva para
que o feito fosse incluído na pauta do dia 29.3.2011, o que foi deferido pelo Desembargador Daniel Negry –
Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
6
9)APELAÇÃO - AP-11349/10 (10/0086192-6)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 1893/07 DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 213,"CAPUT" C/C O ART. 14, INCISO II, AMBOS DO CP.
APELANTE: SILVAN PEREIRA DA MOTA.
DEFª. PÚBLª.: MONICA PRUDENTE CANÇADO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: SILVAN PEREIRA DE MOTA.
DEFª. PÚBLª.: MONICA PRUDENTE CANÇADO.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: Desembargador DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA:
Desembargador Daniel Negry                Relator
Desembargador Luiz Gadotti                 Revisor
Desembargador Marco Villas Boas       Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti - Revisor.
10)APELAÇÃO - AP-10567/10 (10/0081067-1)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 51490-6/08, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS II, DO CP E ARTIGO 157,§ 2º, INCISO II, C/C
ARTIGO 29, TODOS DO CP.
APELANTE: JAKSSAEL PABLO RODRIGUES.
ADVOGADOS: JUAREZ RIGOL DA SILVA E OUTROS.(HÁ SUSTENTAÇÃO ORAL)
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELANTE: DIEGO GOMES VIEIRA.
ADVOGADA: RENATA CRISTINA DA SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: Desembargador DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA:
Desembargador Daniel  Negry               Relator
Desembargador Luiz Gadotti                 Revisor
Desembargador Marco Villas Boas       Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti - Revisor.
11)APELAÇÃO - AP-10796/10 (10/0082635-7)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 607/98 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 157, § 3º, ULTIMA PARTE, INCIDINDO OS RIGORES DA LEI DE Nº
8072/90.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: ANTONIO AMANCIO DOS SANTOS.
DEFEN. PÚBL.: DANILO FRASSETO MICHELINI.
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: Desembargador LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA:
Desembargador Luiz Gadotti   Relator
Desembargador Marco Villas Boas  Revisor
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier  Vogal
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Luiz Gadotti - Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
7
12)=APELAÇÃO - AP-11191/10 (10/0085358-3)
ORIGEM: COMARCA DE PARANÃ.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 81198-4/09 - ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 33 E ART. 35, "CAPUT", DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: JOSÉ HAILTON DO NASCIMENTO.
DEFª. PÚBLª.: CERISE BEZERRA L. TOCANTINS.
APELANTES: EDMILSON JOVENTINO DO NASCIMENTO E LEANDRO NASCIMENTO
GOMES.
ADVOGADA: MIRIAN BEZERRA GERAIS SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: Desembargador LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti                         RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas               REVISOR
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier          VOGAL
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Luiz Gadotti - Relator.
13)=APELAÇÃO - AP-11850/10 (10/0088567-1)
ORIGEM: COMARCA DE TOCANTÍNIA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 54640-9/08- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, § 4º,INCISO I E IV,  DO CP.
APELANTE: RONNEY BORGES DE SOUSA.
DEFª. PÚBLª.: LUCIANA COSTA DA SIIVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: Desembargador DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry                RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti                  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas         VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti - Revisor.
14)=APELAÇÃO - AP-12320/10 (10/0089930-3)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 57942-2/10- DA 1ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (INQUERITO POLICIAL Nº 55161-7/10).
T.PENAL: ARTIGO 155, CAPUT, C/C O ARTIGO 14, INCISO II, TODOS DO CP.
APELANTE: MARCELO NILO DOS SANTOS.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MIGUEL BATISTA DE SIQUEIRA FILHO (Promotor de
Justiça em substituição)
RELATOR: Desembargador DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry                RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti                  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas         VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti - Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
8
15)=APELAÇÃO - AP-11630/10 (10/0087532-3)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 36836-7/10- DA 4ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (AUTO DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº 22787-9/10) E (REVOGAÇÃO DE
PRISAO PREVENTIVA Nº 24482-0/10).
T.PENAL: ARTIGO 33 C/C O ARTIGO 40, DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: ÂNGELA GUILHERMINA VIEIRA FONSECA.
ADVOGADO: IVÂNIO DA SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
RELATOR: Desembargador MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas            RELATOR
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier        REVISOR
Desembargador Moura Filho                      VOGAL
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Marco Villas Boas - Relator.
16)=APELAÇÃO - AP-11843/10 (10/0088534-5)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 1833/06, DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 3º, ALINEA "I", C/C O ARTIGO 6º, § 3º, AMBOS DA LEI DE Nº
4898/65, C/C O ARTIGO 70, DO CP.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: ALON NERY AMARAL.
ADVOGADO: MÁRIO ANTÔNIO SILVA CAMARGOS.
APELANTE: ALON NERY AMARAL.
ADVOGADO: MÁRIO ANTÔNIO SILVA CAMARGOS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
RELATOR: Desembargador MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas            RELATOR
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier        REVISOR
Desembargador Moura Filho                      VOGAL
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Marco Villas Boas - Relator.
17)=APELAÇÃO - AP-12075/10 (10/0089312-7)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 74229-5/06, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 302, CAPUT, DO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO.
APELANTE: JAISON DAMASCENO RODRIGUES.
ADVOGADO(S): PAULO ROBERTO VIEIRA NEGRÃO E MARCO ANTÔNIO VIEIRA
NEGRÃO
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: Desembargador MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas            RELATOR
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier        REVISOR
Desembargador Moura Filho                      VOGAL
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Marco Villas Boas - Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
9
18)=APELAÇÃO - AP-12021/10 (10/0089167-1)
ORIGEM: COMARCA DE PARAÍSO DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 54672-9/10- DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 33, CAPUT, DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: MARLEIDE DE SOUSA SOARES BARBOSA.
ADVOGADO(A)(S): SANDRA FLORISA AIRES CAMARGO E OUTROS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
RELATOR: Desembargador MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas             RELATOR
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier         REVISOR
Desembargador Moura Filho                        VOGAL
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Marco Villas Boas - Relator.
19)=APELAÇÃO - AP-11853/10 (10/0088583-3)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 1419/02, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISOS I E IV, DO CP.
APELANTE: JOSÉ ORLANDO DOS SANTOS.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: Desembargador MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas             RELATOR
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier         REVISOR
Desembargador Moura Filho                        VOGAL
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Marco Villas Boas - Relator.
20)=APELAÇÃO - AP-12026/10 (10/0089179-5)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 54117-4/10- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 33, CAPUT, DA LEI DE Nº 11.343/06, COM OS RIGORES DA LEI
DE Nº 8.072/90.
APELANTE: EDINALDO BARBOSA CUNHA.
ADVOGADO: BERNARDINO COSOBECK DA COSTA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: Desembargador MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas            RELATOR
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier        REVISOR
Desembargador Moura Filho                      VOGAL
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Marco Villas Boas - Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
10
21)=APELAÇÃO - AP-11809/10 (10/0088273-7)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 57128-6/10, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, CAPUT, C/C O ARTIGO 14, INCISO II, TODOS DO CP.
APELANTE: TIAGO XAVIER DOS SANTOS.
DEFª. PÚBLª.: SILVANIA BARBOSA DE OLIVEIRA PIMENTEL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: Desembargador MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas              RELATOR
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier          REVISOR
Desembargador Moura Filho                         VOGAL
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Marco Villas Boas - Relator.
22)=APELAÇÃO - AP-11953/10 (10/0088967-7)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 85832-3/06, DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 213, C/C O ARTIGO 224, ALINEA "A", AMBOS DO CP.
APELANTE: PEDRO DO CARMO RIBEIRO.
ADVOGADO: QUINARA RESENDE PEREIRA DA SILVA VIANA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOÃO RODRIGUES FILHO.
RELATOR: Desembargador MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas            RELATOR
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier        REVISOR
Desembargador Moura Filho                      VOGAL
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargador Marco Villas Boas - Relator.
F E I T O S  D O  D I A
23)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2507/10 (10/0086654-5)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 30325-9/06 - 1ª VARA
CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISO I, C/C ARTIGO 14, INCISO II, AMBOS DO CP.
RECORRENTE: JOSÉ GERALDO DE PAULA.
DEFEN. PÚBL.: EDNEY VIEIRA DE MORAES.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTONIO ALVES BEZERRA.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  VOGAL
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
11
24)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2541/10 (10/0090166-9)
ORIGEM: COMARCA DE WANDERLÂNDIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA Nº 173/98 - DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISOS II E IV DO CP.
RECORRENTE: CERJO TERRA DE SOUZA.
ADVOGADO: PAULO ROBERTO DA SILVA.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN.
RELATOR: juiz EURIPEDES DO CARMO LAMOUNIER
1ª TURMA JULGADORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  RELATOR
Desembargador Moura Filho   VOGAL
Desembargador Daniel  Negry   VOGAL
25)=APELAÇÃO - AP-12089/10 (10/0089343-7)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 129557-2/09- DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART.157, § 2º, INCISOS I E II,DO CP,POR UMA VEZ,EM CONCURSO
MATERIAL COM O ART.157,§ 2º,INCISOS I E II,POR TRÊS VEZES,DO MESMO
DIPLOMA LEGAL,EM CONCURSO FORMAL,TUDO ISSO EM CONCURSO MATERIAL
COM O ART.14, DA LEI DE Nº10826/03.
APELANTE: DANIEL FERREIRA ARAÚJO.
ADVOGADO: PAULO ROBERTO DA SILVA.
APELANTE: LEONARDO PEREIRA DOS SANTOS.
ADVOGADO: JOSÉ PINTO QUEZADO.
APELANTES: WILLIA MARCOS DINIZ E WELTON HENRIQUE DINIZ.
ADVOGADO: RITHS MOREIRA AGUIAR.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas  RELATOR
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  REVISOR
Desembargador Moura Filho   VOGAL
26)=APELAÇÃO - AP-12024/10 (10/0089177-9)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 93106-0/08- DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISO III, DO CP.
APELANTE: WOSHINGTON ALVES RIBEIRO.
DEFEN. PÚBL.: FÁBIO MONTEIRO DOS SANTOS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti   RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas  REVISOR
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
12
27)=APELAÇÃO - AP-12039/10 (10/0089196-5)
ORIGEM: COMARCA DE MIRACEMA DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 8545-2/08- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, § 4º,INCISO II E IV,  DO CP.
APELANTE: WANDERSON NOGUEIRA DE SOUZA.
DEFª. PÚBLª.: LUCIANA COSTA DA SIIVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOÃO RODRIGUES FILHO.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti   RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas  REVISOR
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  VOGAL
28)=APELAÇÃO - AP-11321/10 (10/0086092-0)
ORIGEM: COMARCA DE WANDERLÂNDIA.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 132473-4/09 DA UNICA VARA).
T.PENAL: ART. 217 - A DO CODIGO PENAL.
APELANTE: JOSE DE RIBAMAR SILVA.
DEFEN. PÚBL.: IWACE ANTONIO SANTANA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti   RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas  REVISOR
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  VOGAL
29)=APELAÇÃO - AP-11323/10 (10/0086100-4)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 131883-1/09 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 157, § 2º, INCISOS I E II, CODIGO PENAL.
APELANTES: JHON LENON PEREIRA DE BRITO E ARCÍLIO PEREIRA DE BRITO.
DEFª. PÚBLª.: ELYDIA LEDA BARROS MONTEIRO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: VERA NILVA ÁLVARES ROCHA.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti   RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas  REVISOR
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
13
30)=APELAÇÃO - AP-11810/10 (10/0088279-6)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 45452-2/10- DA 4ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (INQUERITO POLICIAL Nº 61/10) E (AUTO DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº
37065-5/10) E (PEDIDO DE LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 40710-9/10).
T.PENAL: ARTIGO 33, DA LEI DE Nº 11.343/2006.
APELANTE: VALTEIR BARROS SEVERINO.
DEFEN. PÚBL.: FREDDY ALEJANDRO SOLÓRZANO ANTUNES.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTONIO ALVES BEZERRA.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti   RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas  REVISOR
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  VOGAL
31)=APELAÇÃO - AP-11814/10 (10/0088324-5)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 15452-9/10- DA 4ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (PEDIDO DE LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 14603-8/10) E (AUTO DE PRISÃO
EM FLAGRANTE Nº 11169-2/10).
T.PENAL: ARTIGO 33, DA LEI DE Nº 11.343/2006.
APELANTE: ALAN GRISSON SILVA RUFO.
ADVOGADO: IVAN DE SOUZA SEGUNDO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
32)=APELAÇÃO - AP-11344/10 (10/0086182-9)
ORIGEM: COMARCA DE PONTE ALTA DO TOCANTINS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 112105-3/08 DA UNICA VARA).
T.PENAL: ART. 33, "CAPUT", DA LEI DE Nº 11343/06.
APELANTE: FRANCISCO DE ASSIS BATISTA.
DEFEN. PÚBL.: NAZARIO SABINO CARVALHO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOÃO RODRIGUES FILHO.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
14
33)=APELAÇÃO - AP-11353/10 (10/0086200-0)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 207/93 DA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121, § 1º, SEGUNDA PARTE DO CODIGO PENAL.
APELANTE: MANOEL LEMOS MACEDO.
DEFEN(ª). PÚBL.(ª): ANDREIA SOUSA MOREIRA DE LIMA GOSELING.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
34)=APELAÇÃO - AP-12295/10 (10/0089884-6)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 57623-7/10, DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, § 4º,INCISO II, E ARTIGO 155,§4º, INCISO I, AMBOS C/C O
ARTIGO 71, TODOS DO CP.
APELANTE: MARINALDO FOLHA DA SILVA.
DEFª. PÚBLª.: MÔNICA PRUDENTE  CANÇADO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.(em substituição)
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
35)=APELAÇÃO - AP-12033/10 (10/0089187-6)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 52830-5/10, DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 33, CAPUT, DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: WESLEY MOURA BORGES.
DEFª. PÚBLª.: MÔNICA PRUDENTE  CANÇADO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
15
36)=APELAÇÃO - AP-12067/10 (10/0089302-0)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 27473-7/10 - 2ª VARA
CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, CAPUT, DO CP.
APELANTE: UENDER DA SILVA PIRES.
DEFEN. PÚBL.: VALDETE CORDEIRO DA SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
37)=APELAÇÃO - AP-11322/10 (10/0086099-7)
ORIGEM: COMARCA DE TOCANTINÓPOLIS.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 25319-5/10 DA UNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 155, "CAPUT", E ART. 163 PARAGRAFO UNICO, INCISO III, DO
CODIGO PENAL.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: FRANCISCO DE SOUSA SILVA FEITOSA.
DEFª. PÚBLª.: ISAKYANA RIBEIRO DE BRITO SOUSA.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
38)=APELAÇÃO - AP-11486/10 (10/0086881-5)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 24214-2/10 DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 250, § 1º, INCISO II, ALINEA "A", DO CP.
APELANTE: BONFIM COUTINHO DA SILVA.
DEFª. PÚBLª.: MÔNICA PRUDENTE CANÇADO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
16
39)=APELAÇÃO - AP-10682/10 (10/0081833-8)
ORIGEM: COMARCA DE PEIXE.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 33328-4/09 DA VARA CRIMINAL).
APELANTE: BENEVALDO ARAÚJO MAIA.
T.PENAL: ART. 155, § 4º, INCISO IV E NO ART. 155, CAPUT, C/C O ART. 14, INCISO
II, TODOS DO CODIGO PENAL.
APELANTE: ELIVAM LIMA DA SILVA.
T.PENAL: ART. 155, § 4º, INCISO IV, DO CODIGO PENAL.
DEFEN. PÚBL.: NEUTON JARDIM DOS SANTOS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTONIO ALVES BEZERRA.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
40)=APELAÇÃO - AP-10740/10 (10/0082165-7)
ORIGEM: COMARCA DE ARAPOEMA.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 122419-5/09 DA UNICA VARA).
T.PENAL: ART. 33, CAPUT, DA LEI DE Nº 11343/06.
APELANTE: RAIMUNDO FRANCISCO DA SILVA.
ADVOGADO: JEAN CARLOS PAZ DE ARAÚJO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
41)=APELAÇÃO - AP-11686/10 (10/0087698-2)
ORIGEM: COMARCA DE GUARAÍ.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 22351-2/10- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 33, CAPUT, DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: CESARINHO AUGUSTO DE LIMA.
ADVOGADO: JOÃO DOS SANTOS GONÇALVES DE BRITO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: VERA NILVA ÁLVARES ROCHA.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
17
42)=APELAÇÃO CRIMINAL - ACR-3633/08 (08/0062125-5)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (DENÚNCIA-CRIME Nº 64131-4/07 - 4ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 213, C/C ART. 224, A, ART. 61, II, H, TODOS DO CPB E
DISPOSITIVOS PERTINENTES DA LEI Nº 8.072/90.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: EDIVAN ALVES RIBEIRO
ADVOGADOS: AIRTON JORGE DE CASTRO VELOSO E OUTROS
APELANTE: EDIVAN ALVES RIBEIRO
ADVOGADOS: AIRTON JORGE DE CASTRO VELOSO E OUTROS
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho RELATOR
Desembargador Daniel  Negry REVISOR
Desembargador Luiz Gadotti VOGAL
43)=APELAÇÃO - AP-12034/10 (10/0089188-4)
ORIGEM: COMARCA DE PARAÍSO DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 36405-1/10- ÚNICA VARA CRIMINAL).
APENSO: (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 24891-4/10).
T.PENAL: ARTIGO 33,§ 1º, INCISO III, DA LEI DE Nº 11343/06 E ARTIGO 12, DA LEI
DE Nº 10.826/03 EM CONCURSO MATERIAL DE DELITOS ARTIGO 69, DO CP.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: MARIA RAIMUNDA BEZERRA.
DEFEN. PÚBL.: JULIO CESAR CAVALCANTI ELIHIMAS.
APELANTE: MARIA RAIMUNDA BEZERRA.
DEFEN. PÚBL.: JULIO CESAR CAVALCANTI ELIHIMAS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho RELATOR
Desembargador Daniel  Negry REVISOR
Desembargador Luiz Gadotti VOGAL
44)=APELAÇÃO - AP-12642/11 (11/0090855-0)
ORIGEM: COMARCA DE GUARAÍ.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 61704-9/10 DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 217-A, CAPUT, DO CP.
APELANTE: RAILDO MATOS LUCIANO.
DEFEN(ª). PÚBL.(a): ELYDIA LEDA BARROS MONTEIRO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ EDUARDO SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho RELATOR
Desembargador Daniel  Negry REVISOR
Desembargador Luiz Gadotti VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 9/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
18
45)=APELAÇÃO - AP-12004/10 (10/0089118-3)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 15659-5/09 DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 3º, (SEGUNDA PARTE), C/C OS ARTIGOS 29 E ARTIGO 61,
INCISO I, ALINEAS "C","D","F" E "H", TODOS DO CP, COM A INCIDÊNCIA DA LEI
DE Nº 8072/90.
APELANTE: SILLAS PEREIRA DA SILVA.
DEFEN. PÚBL.: FÁBIO MONTEIRO DOS SANTOS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR (em substituição)
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho RELATOR
Desembargador Daniel  Negry REVISOR
Desembargador Luiz Gadotti VOGAL
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CRIMINAL do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins, em Palmas, ao(s) 17 dia(s) do mês de março de 2011.
Wandelberte Rodrigues de Oliveira
Secretário da 1ª Câmara Criminal